[image: image1.png]Nl

N

Администрация

Пригородного муниципального  образования

Петровского  муниципального  района  Саратовской  области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 мая 2025 года № 28-П
п. Пригородный
Об утверждении Положения по разработке, согласованию и утверждению проектов организации дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Пригородного муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области
Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2017 №443-ФЗ "Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", от 06.10.2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Пригородного сельского поселения Петровского муниципального района Саратовской области, администрация Пригородного муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение по разработке, согласованию и утверждению проектов организации дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Пригородного муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области, согласно Приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава муниципального образования

Т.Е. Агевнина

Приложение

к постановлению администрации

Пригородного муниципального образования

Петровского муниципального района

Саратовской области от  23.05.2025  года № 28-П
1 Положение

2 по разработке, согласованию и утверждению проектов организации дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Пригородного муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области
3 1. Настоящее Положение по разработке, согласованию и утверждению проектов организации дорожного движения (далее - ПОДД) на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Пригородного муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области создано в целях координации деятельности органов и организаций, с которыми осуществляется согласование ПОДД, по утверждению ПОДД.
1.1. ПОДД разрабатывается в соответствии с требованиями Федерального закона от 29.12.2017 №443-ФЗ "Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон № 443-ФЗ) и изданных в соответствии с ним нормативных правовых актов, должна соответствовать требованиям законодательства о градостроительной деятельности, законодательства Российской Федерации об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности, законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения, законодательства Российской Федерации о пожарной безопасности, законодательства Российской Федерации о транспортной безопасности, законодательства в области охраны окружающей среды, законодательства о техническом регулировании, а также требованиям муниципальных нормативных правовых актов.

1.2. ПОДД разрабатывается на основе документов территориального планирования, подготовка и утверждение которых осуществляется в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, долгосрочных целевых программ, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселения, материалов инженерных изысканий, результатов исследования существующих и прогнозируемых параметров дорожного движения, статистической информации.

1.3. ПОДД должен разрабатываться с учетом обеспечения экологической безопасности и снижения негативного воздействия на окружающую среду транспортных средств.

1.4. Требования к составу и содержанию проектов организации дорожного движения, за исключением проектов организации дорожного движения, разрабатываемых в составе проектной документации объектов капитального строительства, а также к порядку их подготовки, согласования и утверждения устанавливаются правилами подготовки документации по организации дорожного движения, утвержденными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере транспорта, с учетом положений Федерального закона N443-ФЗ.

1.5. Мероприятия, предусмотренные документацией по организации дорожного движения, являются обязательными для исполнения органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями в соответствии с разработанными в целях реализации этих мероприятий региональными и муниципальными программами.

2. Администрация Пригородного муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области направляет ПОДД на согласование в органы и организации, предусмотренные Постановлением Администрации Пригородного муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области от 13.05.2025 № 28-П «Об утверждении Перечня органов и организаций, с которыми подлежат согласованию проекты организации дорожного движения, разрабатываемые для автомобильных дорог общего пользования местного значения (либо их участков), расположенных в границах населенных пунктов Пригородного муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области» (далее - Постановление №28-П от 13.05.2025 г.).

3. Основными задачами мероприятий по разработке, согласованию и утверждению проектов организации дорожного движения являются:

- решение организационных вопросов по согласованию ПОДД;

- оценка соответствия представленных ПОДД требованиям Федерального закона N443-ФЗ;

- подготовка ПОДД на утверждение Главой Пригородного муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области;

- выработка предложений по корректировке и доработке представленной на рассмотрение проектной документации.

4. Администрация Пригородного муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области имеет право привлекать к работе специалистов и консультантов.

5. Подготовка и согласование ПОДД, предусматривающих ремонт, реконструкцию автомобильных дорог, прокладку, переустройство, перенос инженерных коммуникаций, их эксплуатацию в границах полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог, должны осуществляться в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

6. Согласование ПОДД оформляются заключением в листе согласований проектной документации, каждым представителем организаций в соответствии с Постановлением № 28-П от 13.05.2025 г.

7. Заключение содержит информацию о согласовании проекта ПОДД или об отказе в согласовании с указанием замечаний.